
 
 

 

 

Originale 
 

COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
(Provincia di Fermo) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero: 146 Data: 27/08/2025 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI PER LA NOMINA DEL CONSIGLIO E DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE MARCHE DEL 28 E 2 9 SETTEMBRE 2025 -- 

INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 

ELETTORALE  

 

 
 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Agosto, alle ore 13:05, nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

   

NOMINATIVI QUALIFICA PRESENTE 

CIARPELLA MASSIMILIANO Sindaco Presente 

BALESTRIERI ANDREA Vice Sindaco Presente 

FARINA ENZO Assessore Presente 

TRAINI MARCO Assessore Assente 

BRACALENTE MARIA LAURA Assessore Presente 

TORRESI ELISA Assessore Presente 
 

 

 
 

Assiste Il Segretario Generale , Dott. Luigi Caropreso . 
 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, Il Sindaco , Avv. Massimiliano 

Ciarpella  dichiara aperta la seduta invitando a discutere gli oggetti posti all’ordine del giorno. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 59 del 21/07/2025 (pubblicato in 
pari data, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche al n. 68) sono stati convocati per 
domenica 28 e lunedì 29 settembre 2025 i comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente 
della Giunta regionale delle Marche; 

 

Vista la Determinazione n. 820 del 5 agosto 2025 e successive modifiche ed integrazioni, ad 

oggetto Elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta della Regione Marche 28 e 29 

settembre 2025. Costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, autorizzazione a svolgere lavoro 

straordinario ed impegni di spesa; 

 

Visto l'art. 2 della legge 4 aprile 1956, n.212 e successive modifiche ed integrazioni (da ultimo con 

Legge n.147/2013) che disciplina la propaganda elettorale e obbliga a stabilire in ogni centro 

abitato, con popolazione superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 

manifesti di cui al 1° e 2° comma dell'art.1 della stessa legge, avendo cura di sceglierli nelle località 

più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; 

 

Considerato che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente secondo la tabella di cui al predetto art.2, comma 2, della succitata legge per 

cui, avendo il Comune di Porto Sant’Elpidio una popolazione compresa tra 10.001 e 500.000 

abitanti il numero degli spazi speciali deve essere di almeno 5 e non più di 10; 

 

Rammentato che le Giunte Comunali, ai sensi degli artt, 2 e 3 della legge n.212/1956, tra il 33° ed il 

30° giorno precedente quello della votazione e quindi tra il 26 ed il 28 agosto 2025 devono 

provvedere a individuare, delimitare e ripartire, tra i partiti e gruppi politici che parteciperanno alle 

elezioni; 

 

Osservato che, effettuata l’individuazione degli spazi, per gli ulteriori adempimenti di 

delimitazione, ripartizione e assegnazione degli stessi occorrerà attendere la comunicazione di 

ammissione delle liste da parte della Regione Marche; 

 

Ravvisata la propria competenza in merito, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 

T.U.E.L. n.267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dalla Dirigente 

dell’“Area Servizi amministrativi e finanziari” - Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale ai 

sensi dell'art.49 del D. Lgs. n.267/2000 e rilevato che il presente provvedimento non è soggetto a 

parere contabile in quanto non comporta né aumento di spesa, né riduzione di entrata; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese nelle forme di legge e di Statuto, 

 

DELIBERA 

 

•  Di approvare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•  Di individuare come da prospetto sotto riportato, il numero e l’ubicazione degli spazi speciali su 

tabelloni riservati alla propaganda elettorale, destinati all'affissione di stampati, giornali murali, 

manifesti, ecc. e riservati ai Partiti o Gruppi Politici che parteciperanno alle Elezioni Regionali per 

la nomina del Consiglio e del Presidente della Regione Marche del 28 e 29 settembre 2025: 

 



 

N. Ubicazione 

 

1. FONTE DI MARE SS.16 PARCHEGGIO SMERILLI 

2. PARCHEGGIO VIA TRENTINO (DAVANTI LIDL) 

3. CORVA VIA ANDREA COSTA ZONA SCUOLA ELEMENTARE 

4. CENTRO VIALE VITTORIA  

5. CENTRO VIA GARDA PARCHEGGIO CIMITERO 

6. FALERIENSE PIAZZA BENEDETTO CROCE 

7. FALERIENSE VIA LEGNANO ZONA ANTISTANTE GLI ISTITUTI SCOLASTICI  

8. FALERIENSE VIA MARTIRI DELLE RESISTENZA (AIUOLA SPARTI TRAFFICO) 

9. FALERIENESE STRADA PROV.LE FALERIENSE AREA PARCHEGGIO ZONA 

INDUSTRIALE 

 

•  Di dare atto che la Giunta Comunale, ai sensi dell’art.5 della Legge 212/1956 e s.m.i. provvederà 

con successiva deliberazione alla loro delimitazione, ripartizione ed assegnazione, entro due giorni 

dalla ricezione della comunicazione da parte della Regione Marche in merito all’ordine di 

ammissione delle liste partecipanti alle consultazioni regionali; 

 
Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli resi in modo palese nelle 

forme di legge e di Statuto, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decre-

to Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. Massimiliano Ciarpella Dott. Luigi Caropreso 

 


